
31Sbírka zákonů a nařízení, č. 26/1940.

1. pro všechna motorová vozidla: §§ 44, 
56 a 59;

2. pro motorová vozidla, která budou po 
prvé připuštěna k provozu (§ 18 ř\ p. s. d.) 
po tomto dni, po případě pro vlečné vozy, 
které budou po prvé dány do provozu po tomto 
dni: § 40, § 41, odst. 1 až 5 a odst. 7 až 9, 
§ 43 (pro nákladní motorová vozidla s pří
pustným užitečným zatížením do 3 tun), § 45, 
odst. 2, §§ 47, 50, 53, 57, 60 a 61;

3. § 67.

III. Malá motorová kola.

§ 67 a) ř. p. s. d. nabývá účinnosti dnem 
1. února 1940.

IV. Závěrečná ustanovení.

§ 7.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři veřejných prací 
a vnitra v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

26.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1939 
o úlevách při usnášení některých změn 
společenských, společenstevních a spolkových 
stanov a o názvech některých peněžních 
, ústavů a zařízení.

stavenstvu, jestliže se na nich neusnese do 
dvou měsíců od účinnosti tohoto nařízení spo
lečenský anebo společenstevní orgán k tomu 
jinak příslušný.

(2) K tomuto usnesení společníků osobně 
ručících anebo představenstev anebo jednatelů 
stačí nadpoloviční většina odevzdaných hlasů.

§2.

Soudům vedoucím obchodní anebo společen
stevní rej střiky náleží z povinnosti úřadu při- 
držovati společníky anebo společenské anebo 
společenstevní orgány, jež se podle § 1 stanou 
příslušný usnésti se na změnách společenské 
smlouvy (stanov) tam uvedených, pořádko
vými pokutami v jednotlivém případě až do 
10.000 K k plnění povinnosti jim v § 1 uložené; 
pořádkové pokuty lze uložiti i opětovně. O po
řádkových pokutách a o oznamování porušení 
této povinnosti rejstříkovým soudům platí 
přiměřeně ustanovení §§ 12 a 13 zákona ze 
dne 17. prosince 1862, č. 1 ř. z. z roku 1863, 
kterým byl uveden v účinnost obchodní zákon, 
a pokud jde o výdělková a hospodářská spo
lečenstva, § 3, odst. 3 a § 4 nařízení ze dne 
14. května 1873, č. 71 ř. z., kterým byly vy
dány předpisy potřebné k provedení zákona 
ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., o výdělkových 
a hospodářských společenstvech.

§8.
(1) U spolků, zřízených podle spolkového 

zákona ze dne 26. listopadu 1852, č. 253 ř. z., 
přísluší povinnost podle § 1 za stejných pod
mínek představenstvu (administrativnímu ve
dení) spolku.

(2) Okresním úřadům náleží z povinnosti 
úřadu přidržovat! osoby, z^ nichž se _ skládá 
odpovědný orgán spolku, pořádkovými poku
tami v jednotlivém případě až do 10.000 K 
k plnění povinnosti v odstavci 1 uložené; po
řádkové pokuty lze uložiti i opětovně.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
(x) Usnésti se na změnách společenské 

smlouvy (stanov), jež se staly nutnými změ
nou státoprávních poměrů, přísluší u koman
ditních společností na akcie společníkům 
osobně ručícím, u akciových společností před
stavenstvu, u společností s ručením obmeze- 
ným jednatelům (představenstvu) a u výděl
kových a hospodářských společenstev před- ;

§4.

(1) Název „Ústřední banky českosloven
ských spořitelen", ustanovený v § 1 vládního 
nařízení ze dne 18. prosince 1936,^ č. 3o7 Sb., 
o peněžním ústředí československých spořite
len, zní takto: „Ústřední banka spořitelen .

(2) Název „československého reeskontního 
a lombardního ústavu", ustanovený v § 1 zá
kona ze dne 14. března 1934, č.,49 Sb., o zří
zení československého reeskontního a lom
bardního ústavu, zní takto: „Reeskontni a 
lombardní ústav".

10*



82 Sbírka zákonu a nařízení, č. 2 7/1940.

(3) Název „Všeobecného fondu peněžních 
ústavů v republice československé*1, ustano
vený v § 1 zákona ze dne 10. října 1924, č. 238 
Sb., kterým se zřizuje Všeobecný fond peněž
ních ústavů v republice československé, zní 
takto: „Všeobecný fond peněžních ústavů**.

(4) Název „Svazu československých spoři- 
telen“, ustanovený v § 1 vládního nařízení ze 
dne 27. července 1920, č. 477 Sb., jímž se zři
zuje „Svaz československých spořitelen** a vy
dávají pravidla o jeho organisaci a působ
nosti, zní takto: „Svaz spořitelen**.

§5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou je ministři spravedlnosti, 
vnitra a financí v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr.

Dr. Šádek v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. 

Klumpar v. r.
r.

27.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 3. listopadu 1939 

o nové úpravě kolků.

Podle § 2 nařízení ze dne 28. března 1854, 
č. 70 ř. z., vyWašuji:

I.

1. Dosavadní kolky, vydané podle vyhlášky 
ze dne 13. dubna 1988, č. 83 Sb., a opatřené 
letopočtem 1988, budou nahrazeny postupně 
kolky opatřenými letopočtem 1939, v jejichž 
kolkové kresbě se provedou tyto změny:

a) Místo slova „KOLEK** v provedení ne
gativním při horním okraji kolku umístí se

tamtéž v positivním provedení slova „STEM- 
PEL-KOLEK'*;

b) slovo „HALÉKÚ** a zkratka měnové 
jednotky „Kč*‘ nahradí se pouhými negativ
ními písmeny „H*‘ nebo „K“;

c) místo malého státního znaku bývalé re
publiky Cesko-Slovenské ponese kolek menší 
znak Protektorátu Cechy a Morava;

d) nápis „REPUBLIKA CESKOSLOVEN- 
SKÁ“, umístěn; podél vnitřního polokruhovi
tého okraje štítu se znakem, nahradí se nápi
sem „BOHMEN und MÁHREN — CECHY 
a MORAVA**.

2. Takto upravené kolky se vydají jako do
sud jednak ve formě kolkových zná
mek k nalepení, jednak ve formě kolků 
natištěných na nákladních listech, pře
pravních lístcích, návěštích a odběrných lis
tech, jakož i na poštovních průvodkách.

8. Kolkové známky, jejichž dosa
vadní velikost, barva a podtisk se nemění, 
vydají se podle potřeby v 21 druzích, a to 
v 7 druzích haléřových po 10 h, 20 h, 30 h, 
40 h, 50 h, 60 h a 80 h a ve 14 druzích koru
nových po 1 K, 2 K, 3 K, 4 K, 5 K, 6 K, 8 K, 
10 K, 20 K, 30 K, 40 K, 50 K, 100 K a 200 K.

4. Dosavadní kolkové známky a výše 
uvedené ceniny, opatřené natištěnými 
kolky dosavadních vydání, zůstávají zatím 
v užívání. Ustanovení o době oběhu a výměně 
těchto kolkových známek a cenin se vyhra
zují opatření dalšímu.

II.

Nová úprava dosavadní kresby kolku úřed
ně vtištěného na různé druhy listin soukromo
právního obchodu, jako účty, obchodní knihy 
a pod. (kolkové značky signaturní), jakož 
i dosavadní kresby úředně vtištěného kolku 
z karet ke hře a kresby kolků a blanketů smě
nek, kupeckých poukázek a promes bude pro
vedena zvláště.

Dr. Kalfus v. r.

TisMrna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — DohlédacI poštovní úřad Praha 25.


